

„Šviesa-Luz“  
Lituana de SAO JOSE

Redakcija ir Administracija:  
MATRIZ DE SANTO ANTO-  
NIO DO PARAYOI  
p/Telefons: 236252  
Caixa Postal. p. 4.148.  
Atsakomybės Redaktorius  
Jesus Saborido Montanes

# SVIESA

METAI V. SAO PAULO, 1939 M. MARÇO KOVO 1 D. Nr. 9 (180)

## KARDINOLAS PACELLI IŠRINKTAS POPIEŽIUM PIJAUS XI GARBEI VADINSIS

### VOLDEMARAS -- PATARĖJAS UKRAINIŲ REIKALAMS?

Lietuvos nepasitenkinimas dabartine vyriausybe įgauna grėsmio pobūdį. Klaipėdoje, čia „Bendras“ žygis, kuriame įdėti atsiskaitiniai visų studentų grupių (net studentų šaulių būrių) ir Aisargis Karininkų Ramovės korporantų) su tikrais parašais, kur reikalaujama, kad pasitrauktų dabartinė Lietuvos vyriausybė, o būtų sudaryta plati pasitikejama turinti valdžia su prof. A. Voldemaru priešaky. Tokiu reikalavimui pareikšti ir Klaipėdos visuomenės rinktinėniam susirinkime, kuriam vadovavo Prakybos Instituto rektorius Dr. Pajaujis. Charakteringa, kad Dr. Pajaujis pareiškė, jog šiuo sąvybiu Lietuvių šiuo metu jis užmirštas savo mirties bausmę duotą jam Voldemaro valdymo laikais, kaip jame tikėtinas dėnas, Voldemarui dovanojęs ir sukinkas rėmti Voldemaro kandidatūrą naujai koalicinei vyriausybei sudaryti.

Pats prof. Voldemaras dabartinio meto gyvena Prancūzijoje, Bretonoje (Bretagne). Dažnai lankėsis Berlyne, kad jis einas vyriausio patarėjo Ukrainos reikalams pareigas.

Be „Bendro Žygio“ Lietuvoje dar eina slapta demokratiškas aktyvistų draugystis „Išvien“, kuriame keliami tie patys reikalavimai: kad pasitrauktų dabartinė vyriausybė, kad būtų sudaryta koalicinė valdžia su prof. Voldemaru. Charakteringa, kad Voldemaro kandidatūra remia be jokios išimties ir visose kairiosios grupės.

Tuo būdu Lietuvoje vyksta vidaus-igvyvimo nepavykimas. Q. J. labai pavojingi šio atkritus Europos politikos momentu. Taip, kitko, etišankimuose įrašoma: „Šia kova be pasitraukimo išėjom. Kelio atgal nėra ir jo nelėskome.“

Jei taip, vidaus neramumai gali augti dar aktyvesniu formu.

### J. Stankūnui ir Mok. F. Girdauskui

nenulstamam keltantiems lietuviškos dainos mota mdaų Kolonijoje, šiuo metu nepriklausomybės šventėje surengsianis pirmą toki dainų chorų koncertą, uoliaus išsų talkininkais lietuvių vienijim darbe nuoširdžiai dėkojame

### Brazilijos Lietuvių Organizacijai Centro VALDYBA

Įsiminti kartelėnėje kalima la kvi tau bratė. Po 31 mėnesio atkris laisvės, kuriu kariauvo vėliau laisvės kovojimui.

### PIJUS XII

Mirus Popiežium Blijū XII, yso pasaulio kardinolai ir katalikai Romoje, kad išrinktų naują vadą. Katalikų Bažnyčia taip pat išrinkti kardinolas Dom Sebastiao Lema iš Romos. Naujojo Popiežiaus rinkimai buvo paskelbti kovo mėn. 1 d. Viso krikščioniškojo pasaulio krikščioniško pasaulio, akys buvo nukrypusios į Romą, į Vatikaną. Šis neramias laikas, kai bedvygiškomu nuzimas ir lasizmas stengiasi pavergti žmogaus dvasia, apakinti sąžinės laisvę ir išgrauti katalikų Bažnyčią. Bažnyčiai reikia tvirtos vadų, kurių tikėjimas nesušvyrydotų be sunkumais valandomis, ir kuris sugebėtų išvesti Petro Laivą laimingai pro visus pavojus, šviesdamas šimtam milijonų Kristaus tikinčiųjų savo krikščioniškųjų dorybių pavyzdžiu.

Dievas neapleidžia savo Bažnyčios. Juo laikai buvo sunkesni ir persekiojami, žauresni, tuo kilnesni iškilavo Bažnyčiai vadai. Mirus Popiežium Pijus XI yra tam jau pasakėme, įrodymas.

Itai atėjo momentas išrinkti jo vertas įpėdinis. Ir reikia pasakyti, toks įpėdinis tikrai atsirado.

Jei visoje Katalikų Bažnyčioje būtų būtų praversti balsavimai, ne kiek, netenka abejoti, kad vis balsai būtų tekę Vatikanu valstybės sekretoriui ir artimiausiam Popiežiaus, Pijaus XI bendradarbiui, kard. olui, Eugenio Pacelliui.

Is tikruju, kovo 2 d., per trečią balsavimą, Konklaveje išrinktas Kardinolas Eugenio Pacelli Popiežium, kuris pasivadino Pijum XII, buvusio, Popiežiaus Pijaus XI garbe.

Dabartinis Popiežius Pijus XII savo išrinkimo dienos, kovo 2 d., baigė 63 metus amžiaus. Jis gimė Romoje 2 d. kovo mėn. 1876 metais. Studijavo Romoje teologija ir 1899 m. kovo įsivestas kunigūn. 1912 m. pop. Pijaus X paskirtas Vatikanu valstybės paskretorium. Sias pareigas ėjo iki 1917 metų balandžio mėn., kai pop. Benediktas XV buvo paskirtas Apaštališku Nuncijumui Munchena, i Vokietija. Savo skiriamuojuis raštus įteikė karizmai Vifai Pijaus paskirtas Kardinolas Luiz Maglione.

### LINKSMI DALYKAI S.S.S.R.

Juokingas procesas buvo nūgrinėjamas „pereita“ ketvirtadienį Rusijoje. Karo tribunolas nutėisė nuo 9 iki 10 metų kalėti kelis aukštes Sibiro valdinkus už tatykad tie apie 160 vaikų 8-12 metų amžiaus buvo išlaikę kolėjime už... revoliucinį veikimą prieš komunistinę santvarkę! Pas kuri buvo rastas plunksnaktotis tas padėtas į kalėjimą, nes, girdi, revoliucionierius! Tokių kurtojų dar ne Rusijoje ligi šiol nėra buvę.

### S.S.S.R. - JAPONIJOS KONFLIKTAS

Po pereitas metais buvusio įtempimo Tolumose Rytuose tarp Sovietų ir Japonų kariuomenių, padėtis buvo laikinai aprimus. Dabar vėl pranesama, kad nedraugingi veikimai pasikartojo šiuo sykio nesuspriamtai kyla dėl teisės žvejoti bendroose vandenyse. Žino ma, tai tik prėtekstas vieniemis kitūs provokuoti. Del perėtu metu konfliktu palydėjo savo galva maršalas Blucheris. Stalinas labai bijojo, kad nei provokuotų karą su Japonija, kas būtų reikę jo žveriskai diktatoriui galai.

### NUTEISTI INTEGRALISTU VADAI

Saugumo Tribunolas nutėisė žinoma integralistų vadai: Belmiro Valverde ir Alexandre Ribeiro trejiems metams, o Olindo Semeraro ir Constantino Basilea Pinto — dvejiems metams kalėjimo. Artistis Lia Tori, slėpusi Belmiro Valverde, išteisinta.

### TEISIAMI REVOLUCIONIERIAI

PORTUGALIJOJE  
Karo Tribunalui atiduoti penki revolucionieriai — komunistai, kurie metė bombą į Portugalijos ministeri pirmininką Salazarą pereitais metais. Kaip žinoma, atentatas nepavyko.

### DIDELIS SPROGIMAS, JAPONIJOJE

Hiracarcje, Osaka apygardoje, įvyko baisus sproginas amunocijos sandelyje. Užmušti 48, sužeisti, 440 ir sunaikinta 800 namų.

### BAISTI VOKIETIJOS ORO GALYBĖ

Vokietijos oro galybė, kaip mano amerikiečių aviacijos zinovai, yra tiesiog baisi. Jie turi nemažiau 20.000 kovolėktuvų, kurių 6.000 yra pirmos eilės. Vokietijos aviacija viršija visų kitų Vakarų Europos valstybių aviacija drauge paėmus.

### SVETIMSALIŲ LEGALIZACIJA IR REGISTRACIJA

Priruošia visus dokumentus įstojančioms komersantams į Junta Comercial. Išrūpina svetimsaliams legalizacijos dokumentus, privaloma pateikti į Junta Comercial. Rašomi įvairūs prašymai. Primitama dokumentai išversti. Išrūpina Carteira de Identidade. Už darbą ima sąžininga atlyginimą. Visi kreipkitės visais minėtais reikalais į AGENCIA RALICKAS.

### Rua dos Gusmões, 324

(netoli Galdnete de Investigações).

### Paiėskojimas

Iėskomas STASYS MARTINONIS, gyvenęs Plaiėkos dvare, Balminku valsčiuje, Ukmergės apskrityje. Jis į Brazilija išvyko 1919 metais.

Kas žino Stasio Martinonio gyvenamosios vietos adresą arba jo likimą (yra žinų, kad jis yra miręs), Konsulatą prašo pranešti šiuo adresu: Consulado da Lithuania, Rua Aureliano Coutinho, 88, São Paulo.

Iėskomas ANTANAS MANDEIKA, gyvenęs São Paulo, Rua Newton Franco, 114. Jo žmona, Iėskomaji neturi jokios žinios jau nuo 1935 m.

Kas žino Iėskomojo gyvenamosios vietos adresą arba apie jo likimą prašoma pranešti Lietuvos Konsulatui São Paulo šiuo adresu: Rua Aureliano Coutinho, 88, São Paulo.



# Lenkija dedasi prie Romos -- Berlyno ašies

Siomis dienomis į Varšuvą atvyko Italų užsienio reikalų ministeris Cianio. Lenkų oficialūs sluoksniai ir spauda jam surengė karališką priėmimą. Jis turėjo pašalbinimus su atsakingais politikos vadais. Užsienio spauda pabrėžia, kad svarbiausias šio vizito tikslas esąs palenkti lenkų vyriausybės dėtis prie Romos -- Berlyno ašies.

Ankstesnieji Vokietijos pirmininko Georingo lankymai Lenkijoje irgi turėjo panašų tikslą. Be to, santykių su Prancūzija atnalinimas irgi yra lenkų politikos pasukimas kita linkme. Panagrinėkime bent trumpai to priežastis. Tai svarbu mums, lietuviams, nes nuo lenkų užsienio politikos pareis ir Lietuvos politikos politinių gairių nustatymas.

Po Didžiojo Karo atsisteigusi Lenkija vedė santarvinių politiką. Viena, ji buvo jiems dėkinga už savo atgautą laisvę, o kita, buvo labai reikalinga medžiaginės paramos sugriautam kraštui atstatyti ir karliuomenei apginkluoti. Tojos paramos tuo laiku tegalima buvo gauti tik Prancūzijoje. Pilsudskis ištekimai su ja sąjungos ir laikėsi.

Tačiau, vėliau ėmė kilti Vokietijos galybė. Hitleris stengėsi įtikinti lenkų politikos vadus, kad sąjunga su Prancūzija jiems nieko negali daugiau duoti ateityje, ir kad lenkai daugiau laimėtų, susidėję su vokiečiais ir italais. Hitleris pareiškė, kad Vokietijos karas su Rusija esąs neišvengiamas. Dalinant grobį, ir Lenkija galėsianti gauti gerą dalį.

Be to, Lenkija yra sparčiausiai auganti Europos valstybė. Pilsudskio atstatytoji teturėjo 27 milijonus, o dabar, po 20 metų, jau turi 33. Žemės ūkyje gyvena 1 kv. kilometre 98 žmonės. Pramonės maža. Kur padėti toks gyventojų prieauglis? Juk po 20 metų Lenkija jau turės daugiau gyventojų negu Prancūzija. Hitleris ir čia rado išeitį: reikia priimti ir Lenkiją į nepatvirtintųjų valstybių skatėjų ir bendrai visiems reikalauti kolonijų. Tas lenkų politikams labai patinka. Todėl šiomis dienomis Varšuvoje ir aptariami kolonijų pasidalinimo reikalai. Anglai su prancūzais dėl to nervuojasi, nes jaučia, kad Beckas su Cianio kalba apie Afriką. Prancūzai siunčia naujus kariuomenės pulkus į Džibutį, o anglai pareiškė pavojaus atvejį nusieia į Prancūziją 100.000 motorizuotos kariuonės ir 2.000 karo lėktuvų. Tik ar toki iš-

dijūs pareiškimai nugąsdins Romos -- Berlyno ašį? Iki šiolei jie nesutiko jokių klūdžių savo imperializmui įvykdyti. Neatrodo, kad kas drįstų jiems pasipriešinti ir ateityje.

Varšuvoje sprendžiamas Europos rytojaus likimas. Ar bus paliesta ir Lietuva, nteko nežinia. Ateitis pasakys.

**VARŠUVA.** Pirmadienį Krokuvoje vėl įvyko priešvokiškos demonstracijos, kurių metu studentai mėgino prasiveržti pro policijos sargybą ir įeiti į Vokietijos Konsulatą. Ašarinėmis bombomis ir guminėmis lazdomis policija studentus atrėmė. Buvo užpulta ir universiteto vokiečių studentų korporacijų namai. Revolveriais giuknoti lenkų studentai įsibrovė į patalpas ir užpuolė 8 vokiečių studentus, kurių vieną tiek sužeidė, kad jis tuoj reikėjo paguldyti ligoninė.

**VARŠUVA.** Lenkijos vyriausybės Prancūzijoje užsakė 2 naujus povandeninius laivus, po 1.275 ton. kiekviena.

**BRIUSELIS.** Belgų socialistai nuvertė ministerių Kabineta dėl to, kad jis nesutiko 5% sumažinti valetybės išlaidų. Nesutarimas tarp socialistų ir vyriausybės buvo diskutuojamas nepaprastame Ministerių Kabineto posėdy. Nepriėmus susitarimo, Kabinetas pasitraukė. Naują vyriausybę karalius pavedė sudaryti socialistų atstovai Sodan.

**MASKVA.** Zintomis iš Maskvos, čia pasimirė Lenino našlė Nadežda Konstantinova Krupskaja. Mirusioji turėjo 70 m. amžiaus, savo laiku turėjo nemažos politinės įtakos. Paskutiniu laiku iš politinio veikimo buvo visiškai pasitraukus. Neoficialiomis žiniomis tvirtinama, kad tas pasitraukimas buvęs iš prievartos.

**BERLYNAS.** Nuo kovo mėn. bus pradėtas keleivių susisiekimas lėktuvais su Pietų Amerika. Tuo tarpu kursuos 2 aparatai DO 26 tipo, kurie galės paimiti po 4 keleivius ir 80.000 laišku pašto. Tam pačiam tikslui jau statomas dar vienas aparatas, kuris pavės 20-30 žmonių.

**KAUNAS.** Ministerių kabinetas nutarė pripažinti Franko vyriausybę, nes jau neabejojama galutinio nacionalistų laimėjimų Ispanijoje.

# Vėl kraujas Palestinoj

Anglai Londono konferencijoje palaikė arabų reikalavimus ir sutiko žydus pripažinti Palestinoje tiktai mažuma. Žydams atskiros valstybės neduoti o tik garantuoti jų kultūriniam veikimui laisvę. Arabai su tuo sutiko. Jie visoje Palestinoje surengė dideles demonstracijas. Demonstrantai arabai susitavo prie Vokietijos Konsulatu ir reišė savo pritarimą Hitleriui. Žydus tatau ierzino ir jie ėmėsi kruvinių priemonių. I vieną pilną arabų autobusą numesta bomba netoli Jeruzalės; Haifos turgavietėje ėmė sprogti bombos, paslėptos p.liktose pintinėse su vaisiais; kitose šv. Žemės vietose taip pat įvyko susirėmimų. Iš viso šiomis dienomis 32 arabai užmušti ir 52 sunkiai sužeisti.

Anglų administracine valdzia Hai-

foje paskelbė apsjauties meto padėti Tel -- Avivo miesto burmistras žydas telegrafavo anglų ministeriui pirmininkui Chamberlainui, pažymėdamas, jog žydai nesutiks atsisžadėti savo valstybės ir visokiais būdais kovos su arabais ir anglais. Palestina vėl skęsta kraujuje, ir jokios išeities ligi šiol nematyti.

**JERUZALĖ.** Anglų pozicija Londone vykstančioje Palestinos konferencijoje nepatinka žydams. Prieš britų planą vietinė žydų taryba išleido atsisaukimą, kurį plačiai komentuoja savo vedamuosiuose visi žydų laikraščiai. Atsisaukime žydai raginami griežtai priešintis anglų projektui, pastebėdami kad tokia anglų pozicija privedusi prie santykių įtempimo Palestinoje. Krašte ir toliau vyksta neramumai.

# Amerikiečių susirūpinimas Panama

Amerikos senate buvo labai gyvai šios savaitės pradžioje diskutuojami suagumo reikalai. Vienas senatorius pažymėjo, kad svarbiausias Amerikos rūpestis turi būti garantuoti Panamos kanalo, Havajų, Porto Rico ir Alaskos saugumą. Kol šios sritys bus amerikiečių kontrolėje, tol Amerikai nebaisus joks puolimas. Senatorius ypač atkreipė vyriausybės dėmesį į tai, kad ji gražioju susitartų Panamos vyriausybę. O reikalas yra toks: Panamai

amerikiečiai kasmet mokėdavo 250.000 dolerių nuomos už leidimą naudotis kanalu, jungiančiu Didįjį ir Atlanto vandenynus. Nuvertinus dolerį, Panamos vyriausybė pareikalavo 430.000 dolerių metinės nuomos. Amerikiečiai nesutiko. Tada Panama grąžino Amerikai 250.000 dolerių čekį. Atšku, šį konfliktą stengiasi išnaudoti Hitleris su japonais. Amerikiečiai turės Panamai nusileisti.

# ISPANIJOJE

Naminį karą Ispanijoje galima laikyti jau baigtą. Po 31 mėnesio atkaklaus priešinimosi, kuris kainavo abiem pusėm vieną milijoną gyvybių ir neįkainojamus medžiaginius nuostolius, vyriausybinių tarpe kilo panika ir jie sugntužo. Kariuomenės vyriausybiniškai dar turi, o taip pat ir ginklų, ir būtų galėję kurį laiką dar kariauti, tačiau išbėgloje jų vyriausybė, o prezidentas Azana atsisakė savo vietos. Tuo būdu vyriausybinių Ispanija liko be valdžios.

Sj pirmadienį Anglija su Prancūzija pripažino gen. Franco valdžią, kaip vienintelį teisėtą Ispanijos atstovą ir šeiminingą. Pripažino be sąlygų, nes jokių sąlygų gen. Franco nepriėmė.

Nežinia, kaip pasiels gen. Miaja, vyriausybinių kariuomenės vadas. Kariauti toliau ir laimėti nėra jokios galimybės, tačiau pasiduoti taip pat ne

gal, nes nacionalistai pareiškė visus vadus atiduosia kariuomenės teisumui. Beljeka slaptai pagėbti arba priešintis ligi paskutiniojių. Kalbama, kad gen. Miaja jau turis Mekajkos vizą ir važiuosias į Centrinę Ameriką.

Vyriausybiniškai įvykdė visą eilę brutalių žiaurumo aktų su beginkliais žmonėmis. Plienėjų Kalnų dauno rastas nužudytas Teruelio vyskupas ir apie 30 seminaristų. Kitur išgėdintos ir išžudytos 28 vienuolės. Kalėjimuose politiniai priešai iš keršto žudomi masiškai. Taip tenkina kraujo troškulį sužvėrėję Maskvos mokiniai.

Gen. Franco kreipėsi į Brazilijos vyriausybę, prašydamas pripažinimo. Brazilija trečiadienio vakarą paskelbė, kad pripažįsta gen. Franco.

Daugiau žinių žiūrėk š-tam puslapy

Gaila, kad negimiau poetu ar geru dailininku, kuris sugebėtų atkurti popieryje savo išgyvenimus. Esu paprastas mirtingasis, todėl ir šį įspūdzijų žiupsnelį patieksiu skaitytojams paprastai ir trumpai.

Vaziavau iš São Paulo į Brazilijos pietu estadus (Parana, Santa Catarina ir Rio Grande) ne vien tik įdomumo skatinamas, o turėdamas šiek-tiek ir kitokių norų. Man ypač rūpėjo nors truputį pažinti tenykėto kaimo buitį ir naujų kolonijų kūrimo galimūmą, ką ryžtuosi čia nors trumpai papasakoti.

Iš Sorocabanos stoties išvykau 24/1 ryta, saulei dar neaukštai tepakilus. Vaziavau į šią kelionę vienas, beveik nemokėdamas portugalų kalbos, todėl širdyje jaučiau kažkokį negerumą, nerimą. Į Sorocabą su manimi drauge vyko ir p. Juodgudis, todėl šis mažas kelionės tarpelis buvo nenuobodus. Tačiau iki Curitybos buvo ne tik nuobodu, bet net ir sunku. Naktis teko praleisti be miego, nes miegamieji buvo jau iš anksto išpirkti, o vagone miegoti tegalima tik sėdinčiam. Tiesą keletą valandų praleidau malonijoje seno pažįstamo agr. Zabrocko draugystėje, kuris, rodosi, Itararė stotyje išlipė savo tarnybos reikalais.

Pakelėis važdai, ypač São Paulo estade, man nedarė malonaus įspūdzio. Žemė čia labai kalnuota, mažai kultivuojama, neapsėta. Nedidučiai ryžių

# J. VAITKEVIČIUS. MANO ĮSPŪDŽIAI IŠ PIETU BRAZILIJOS

Reportažas tik B. L. O. Centro laikraščiams

bei kukurūzų ploteliai skęsta neariamos žemės didžiuliuose plotuose. Pakelėis trobelės bemaž visos labai liūdnos išvaldos: žemutės, krėstinės iš molio, be stiklo langų, nors ir su raudonais kokiū stogais. Apskritai, vaizdas skurdus ir tolimas europėjiškumo.

Paranoje, vykstant traukiniui į Curitybą, daugiausia tenka važiuoti per stepes (tatai laukai visai nesėjami, o išnaudojami tik kaip ganyklos gyvuliams). Žemė čia žymiai lygesnė, vaizdai panašūs į Lietuvos lygumas. Namai jau irgi gražesni, žmoniškesni, nes čia gyvena daugiausia atėiviai iš Europos. Traukinys beveik visą laiką bėga pauplais, laukstosi, juda, siūbuoja. Pirmą kartą važiuojant tokiu geležinkelio kiek keistoka atrodo, nes žmogus jautiesi lyg jūroje plaukias. Daugelis moterų net „jūrligė“ serga.

**CURITYBA** gana švarus ir didelis miestas. Oras jame dang vėsesnis

už São Paulo. Medžių ir gėlynų daug. Gražus ir įdomus miesto parkas su savo prūdu ir gyvuliais: įvairaus tipo šernais, tigras, įvairiais Brazilijos paukščiais. Miestas, jo švara ir gyven tojų apsigėngimas paliko man labai gražų ir šiltą įspūdį. Ir papročiai ten kažkaip kitoki: daug moterų miestė, daug kinuose. Yra net ir pavienių. Curityba, matyt, jau turi yšias europėjiško didmiesčio savybes ir jo įpročius. Čia moteris jau ir vakare nebijo pasirodyti gatvėse nė viešose vietose.

Gatvės, kavinių ir kitų užėigos vietovių kalba labai mišri: suprantama, dominuoja portugaliskoji, bet gana daug lenkiškos, vokiškos ir ukrainietiškos. Sako, kad Curityboje apie 20% lenkų, nors tatai gal ir nevisai tikri daviniai.

Atvykęs į Curitybą, tuojaus ieškojau kokio nors lietuviio. „Šviesos“ ir „Aido“ redaktoriai man buvo davę

daug savo prenumeratorių adresų, todėl ir žengiau pas vėną iš tokių. Susiradau namą, pažinėjau, ar tas pats numeris ir paplekėnojau delnais pagal braziliską įprotį. Prieangyje pasirodė senyva moterėlė tikrai lietuviško veido.

— Ar čia ponas Pečenis? — paklausiau.

— Čia. Ko tapustos norėjote iš jo? — mažoniai ji paklausė.

— Aš iš „Lietuvių Aido“, — atsakiau, — šio laikraščio rekomenduotas. Noriu matyti jūsų vyrą.

— O kas jus prašė siųsti savo laikraštį? ... nedraugingu ir itūžusiu balsu užrėkė ant manęs moteriškė. — Mes gaunam ir tą, kurį užsisakom, o jūs savo „melagio“ mums daugiau nesiuuntinėkite ...

Aš ėmiau atsiprašinėti ir taisytis. Buvo nesmagu ir koki. Širdyje keikiau p. Ant. Dutkų už nurodymą tokių „mentuoramų“.

Tačiau moteris nors ir neneromis, paprašė mane į vidų ir pakėlė kitame kambaryje gulėjusį poną Petrą Pečenį. Čia pat labai greitai išsiaiškino, kas aš esąs, ir p. Pečenis labai geratirdiškai papeikė savo žmona, kad ji sumaišiusi jo laikraštį „Lietuvių Aidą Brazilijoje“ su „Lietuviu“. „Lietuviu“ tai jis nenorį užsisakinėti, „o vis dėlto jį siunčia veltui ir tiek. „Aidas“ gi esąs jo mylimas ir laukiamas bičiulis. (Bus daugiau)



# IŠ LIETUVOS PADANGĖS

## Nauji reikalavimai Lietuvos vyriausybei

Bertuleitis, Klaipėdos direktorijos pirmininkas, išdėjo naujus reikalavimus Lietuvos vyriausybei. Jie liečia daugiausia 1935 metų hitlerininkų bylą. Bertuleitis reikalauja:

1. Gražinti nuteistiesiems jų nuosavybę, o uždarytoms hitlerininkų organizacijoms — turta.
2. Atlyginti nuteistiesiems iš jų išieškotas bylos išlaidas, kurių susidarė apie pusę milijono litų.
3. Išimti iš karo ministerijos plakatų ir paveikslus, kurie turi sąryšio su ta byla.
4. Atlyginti kitus nuostolius, kurių dėl bylos turėjo teisiamieji.
5. Išimti iš apyvartos propagandinius ir kitus prieš Klaipėdos krašto voikiškumą nukreiptus leidinius, platina-mus krašte ir Lietuvoje.

Kol Lietuvos vyriausybė nepadarysianti, Klaipėdos krašto direktorija savo santykių su ja nepakeisianti. Lietuva, girdi, nerodanti geros valios, kadangi panaikintos saugumo policijos valdininkai tebeveikia krašte ir toliau, perrengti muitininkų ir pasienio policininkų uniformom. Kai ateisias pato-gus momentas, direktorija iš to pasida-rysianti išvadas.

### LIETUVIŲ DARBININKŲ NAMAI KLAIPĖDOJE

«Vakarai» praneša, kad Klaipėdos krašto Darbininkų ir Amatininkų Susivienijimas Klaipėdoje perka namus, kurie yra Sodų g. 4 nr. Namai bus pertvarkyti. Juose bus įrengta salė ir daug patalpų įvairiems organizacijos ir kultūros reikalams.

## Lietuvos chorvedžių suvažiavimas

Kaune įvyko Muzikų Draugijos narių metinis suvažiavimas. Draugijos narių didelė daugumą sudaro mokyklų, bažnyčių ir organizacijų chorų chorvedžiai. Taigi, ir suvažiavime dominavo chorvedžių ir chorų reikalai. Draugioje yra užsiregistravę 400 chorų su 17.500 dainininkų. Draugija parūpina chorams gaidas, juos instruktuoja, ruošia rajoninės dainų šventes ir kit. Šiemet bus suruoštos rajoninės dainų šventės Alytuje, Rokiškyje ir Siauliuose.

Suvažiavimas pareiškė eilę pageidavimų, kurių įgyvendinimu pasirūpi-nati pavesta draugijos valdybai. Muzikų Draugija siūnčia gaidas ir užsienių lie-tuvių chorams, kurie į ją tuo reikalu kreipiasi. Galima kreiptis: Lituania, Kaunas, Muzikų Draugijai.

## Apie cukraus gamybą ir suvartojimą

Akc. «Lietuvos Cukrus» b-vės duomenis rodo, kad jos fabrikai Mari-jampolėje ir Pavenčiuose 1938 m. pa-gamino cukraus 20 mil. 43 tūkst. 800 kg. iš kurių Marijampolės fabrikas pa-gamino 10 mil. 542 tūkst. 300 kg. o Pavenčių fabrikas — 9 mil. 501 tūkst. 500 kg. Iš ūkininkų Marijampolės su-pirko 68 tūkst. tonų cukrinių runkelių, Pavenčių fabrikas — 65 tūkst. tonų, viso supirkta cukrinių runkelių 133 tūkst. tonų. Už cukrinių runkelių toną buvo mokama po 40 Lt, taigi 1938 m. be pristatymo išlaidų, ūkininkai už cukrinius runkelius gavo 5 mil. 320 tūkst. Lt.

1937 m. cukraus buvo pagaminta žymiai daugiau, rinka buvo pilnai pa-tenkinta, išskiriant gabalinį cukrų, ku-ris dar nebuvo gaminamas; smulkaus cukraus importuoti neteko.

1938 m. Pavenčių fabrike pradė-tas gaminti gabalinis cukrus pasirodė

nė kiek už užsieninį neblogesnis, kie-tesnis, mažesniais gabalėliais, kuris kas dieniniam vartojimui patogesnis. Gaba-linis cukrus detalijai parduodamas po 1,25 Lt už kg. Be gabalinio ir smul-kaus kristalinio cukraus praėjusiais metais fabrikai pagamino apie 950 maišų geltonojo cukraus.

### LIKVIDUOJAMAS SVETIMSALIŲ NEKILNOJAMASIS TURTAS LIETUVOJE

Nors pagal Žemės reformos įstaty-mą svetimšaliai Lietuvoje negali valdy-ti nekilnojamąjį turtą, bet ligi šiol jie to turto nelikviduoja. Dabar yra apie 150 svetimšalių, turinčių dvarus ar ūkius Lietuvoje. Po truputį jie dabar sayo turtus likviduoja. Nemaža ūkių, kurių savininkai prieš Did. karą ar karo metu yra apleidę Lietuvą, globo-ja žemės reformos valdyba. Vasario 18 d. įvyks pirmos varžytynės žemės reformos globojamiems ūkiams parduoti

### MISKŲ DEPARTAMENTAS ZADA PIRKTI IS LENKU MISKO

Miškų dep. buvo pasiuntęs Lenki-jon tris direktorius susipažinti su miškų pramone ir apžiūrėti ką kurjuos miškus. Apie kelionės rezultatus buvo painformuotas žemės ūkio ministeris. Susitarta iš Lenkijos pirkti 90 tūkst. ktm miško medžiagos už 3 mil. Lt. Su-tartis dar nepasirašyta. Miškų medžia-ga būsianti gabenama daugiausia iš Vilniaus krašto ir apdirbama Klaipė-dos lentpiūvėse.

### PROF. K. PAKŠTAS VYKS Į KALI-FORNIJĄ, AUSTRALIJĄ IR INDIJĄ

Praėjusiais metais prof. K. Pakš-tas Kalifornijos universiteto (J. A. V.) buvo pakviestas atvykti ir vasaros se-mestre skaityti trumpą paskaitų kursą Kalifornijos universitete apie Vidurinės Europos problemas ir iš politinės geo-grafijos. Šiuo kvietimu prof. K. Pakš-tas pasinaudos ir gegužės mėn pabaigo-je vyks į Kaliforniją, o iš ten dar nu-mato vykti į Australiją ir Indiją geo-grafiniais tyrimo reikalais. Svetimo ministeris prof. K. Pakštui sutiko duoti vieneriems metams apmokamų (su alga) atostogų ir pritarė jo kelionei į toli-mus kraštus.

### 1938 M. — 1.150 TOMŲ KNYGU

Bibliografijos Instituto duomeni-mis, knygų išleidimas kas metai vis didėja: 1928 metais buvo išleista 793 tomų knygų, 1929 m. — 926 tomai, 1930 m. — 961 tomas, 1931 m. — 1070 tomų, 1932 m. — 905 tomai, 1933 — 1013 tomų, 1937 m. — 1080 tomų knygų ir pereinai — 1938 me-tais — 1150 tomų knygų, tačiau galutinės statistikos dar nėra, nes dar ši-o-mis dienomis pasirodys keletas ar dau-giau knygų su 1938 metų data.

### KIPRAS PETRAUSKAU VYKS AMERIKON

Įžymiausias Lietuvos ir europinio masto dainininkas Kipras Petrauskas vyksias šiemet į Ameriką, kur duos apie 10 koncertų. Jis atvyksias į New Yorką parodos atidarymo metu.

### KAUNE SIAUCIA GRIPAS

Kaune siaučia gripo liga, kurią serga apie 20.000 žmonių. Kaikurios gimnazijos ir kitos mokyklos laikinai uždarytos.

— Sovietų Rusija vėl pradėjo len-gvian įsileisti iš Lietuvos turistus. Bū-sianti pradėta net propaganda už ko-munistinės valstybės lankymą.

## Nuolat stiprėjanti Bal-tijos Santarvė

Kasmet du kartus įvyksta Baltijos Santarvės — Lietuvos, Latvijos ir Es-tijos—užsienių reikalų ministerių kon-ferencijos, kuriose aptariami tarptauti-nės politikos svarbieji įvykiai, Baltijos valstybių politikos suderinimo klausimai ir kiti santarvės stiprinimo reika-lai. Šiomis dienomis Kaune įvyko jau devintoji tokia konferencija; jai pirmi-minkavo Lietuvos užsienių reikalų mi-nisteris.

Konferencija praėjo vieningumo ir nuosirdumo dvaseje. Užsienių politi-kos bendraisiais klausimais pasireiškė nuomonų sutapimas.

Visų trijų valstybių užsienių rei-ka-lų ministeriai davė pareiškimus spau-dai apie konferencijos darbus. Ministe-ris Urbšys, tarp kita ko, paaiškino, kad neutralumo linkmė, kurią visi trys kraštai pasirinko savo užsienių politi-kai, reiškia: 1) susikaupimą į savo kraštų moralinį bei materialinį stiprinimą, 2) riteriška pasiryžimą žūt būt likti laisviems ir nepriklausomiems ir 3) laikytis nuošaliai kitų vals-tybių tarpusavio ginčų. Ta linkmė, tu-rėdama didelės svarbos taikos metu, dar svarbesnė pasidarytų, jei kada, Dieve gink, mūsų geografinėje srityje kiltų karas.

Latvių ir estų ministeriai patikrino; kad konferencijos darbas buvo sekmin-gas, kad daugeliui metų Baltijos vals-tybių bendradarbiavimą ši konferencija dar sustiprino ir pagilino.

## Lietuva eksportuoja i užsieni miltus

Dabar Europoje už kviečius ir ru-gius mokama apie 6 litus už centnerį (50 kg.), panaši kaina avižų ir miežių Lietuvos javų centnerio supirkimas, iš-valymas ir nuvežimas į užsienį apseina apie 5 litai centneriui. Taigi, už centnerį gaunama tikrai apie 4 lt. gry-nų pajamų. Tokia kaina neapmoka grūdų gamybos išlaidas; Lietuvos grūdų gamyba dar nėra didelė; ji galėtų būti dar išplėsta, jeigu geriau apsimokėtų javų auginimas. Kad ūkininkai nemažintų javų gamybą, vyriausybė pa-vedė «Lietūkiui» (Žemės ūkio Koope-ratyvų Sąjungai) supirkinėti praėjusių metų derliaus javus eksportuoti ir mo-kėti žymiai aukštesnes kainas, negu už javus gaunama užsieniuose. Kainų javų prekybos nuostolį apmoka val-džia, Apekačiuota, kad galima bus iš-vežti apie 120 tūkstanių tonų javų ir valdžia jų kainų palaikymui turės pri-mokėti apie 12 milijonų litų. Atrodo, kad netenka laukti javų kainų žymesnio pakilimo tarptautinėse rinkose. O Lietuvai, kaip žemės ūkio kraštui, vis tik-tai jį turi pirmąsias reikšmes. Javų auginimas, be grūdų dar duoda daug šiaudų, kurie sunaudojami pašarui ir pakratams.

Kad javų eksportas geriau apsimokėtų, pradėta bandyti eksportuoti ne grūdus, bet miltus. Cia svarbu vienodos rūšies (markės) miltų pagaminimas. Tam tikslai reikalingi modernūs malūnai. «Lietūkis» neseniai įsigijo Panevėžyje didžiausią ir moderniausią įrengtą mechaninį malūną. Anksčiau buvo nusipirkęs vandens valcų malūną Biržuose. Turėdamas tris malūnus, juose grūdų malimą taip sutvarkys, kad miltais būtų vienodos aukštos rūšies, tinkami eksportui.

Šiomis dienomis «Lietūkis» jau pardavė užsieniuose 6.000 maišų miltų. Ieškoma daugiau rinkų užsieniuose Lie-tavos miltams. Jeigu pavyks tinkamai suorganizuoti ir išplėsti miltų eksportą, tai būtų Lietuvos ūkiui naujas ramstis: miltus lengviau ir pigiau išvežti; jų malimas duos darbo darbininkams; sė-lenos liks vietoje gyvulių pašarui. Ga-limas dalykas, kad miltų eksportas žy-miai geriau apsimokės ir nebūs tiek nuostolingas, kaip javų eksportas.

## VILNIUJE IR KLAIPĖDOJE BUS KONSULATAI

Užsienių reikalų ministeris J. Urbšys sausio 25 d. su Lenkijos pasiunti-niu Kaune Charwatu pasikeitė notomis dėl tejsės eventualiai Lietuvos generali-nį konsulatą arba konsulatą įsteigti Vil-niuje ir dėl lenkų generalinio konsula-to arba konsulato įsteigimo Klaipėdoje. Šitos įstaigos, jų buveinės, jų persona-las ir jų veikla naudosis savitarpumo pagrindu, tomis pačiomis teisėmis ir privilegijomis, kaip kad panašios įstai-gos tų valstybių, kurios naudojasi di-džiulio palankumo dėsnu.

## LIKVIDUOJAMAS VYTAUTO DIDŽIOJO KOMITETAS

Vytauto D. Komitetas buvo įsteig-tas 1930 m. yisame krašte organizuoti vytautiniam sąjūdžiui ir atitinkamu bū-du įamžinti Vytauto Didžiojo vardui. Komitetas savo uždavinius jau atliko ir dabar Seimui yra pateiktas Vytauto D. Komiteto paleidimo įstatymo projek-tas (Komitetas buvo įsteigtas tam tik-ru įstatymu).

Komitetas rūpinosi Vytauto D. vardo Kultūros ir Karo Muziejaus rū-mų statyba. Tai statybai išleista 2.082.037 Lt. Be to, administracijai ir su ja susijusiems reikalams išleista 489.184 Lt. Kilnojamo turto (raštinės invent., neišplatinti jubiliejin. leidiniai, einamoji s-ta banko) lieka apie 50.598 Lt. vertės. Komiteto nariai visą laiką dirbo negaudami jokio atlyginimo.

— Kovo mėn. 4—5 dienomis Kau-ne šaukiamas Lietuvos vokiečių kultū-rinės sąjungos suvažiavimas. Suvažiavime busis svarstomi vokiečių kultū-rinio darbo pagyvavimo klausimai.

— Vyr. Tribunolas paskelbė mo-tyvuotą sprendimą, kuriuo iš elektros bendrovės priteista Kauno savivaldybei 80.821 litas už permokėjimus stočiai 1931 m.

— Latvijos įgaliotąs ministeris Lietuvai Seja eile Lietuvos visuomenės veikėjų ir aukštesniųjų valdininkų i-teikė Latvijos trijų žvaigždžių ordinus

— Kūno Kultūros Rūmų tautiškų šokių instruktorė Marytė Baronaitė iš-vyksta į Ameriką. Ji ten instruktuos lietuvių šokėjų grupes, besiruošiančias lietuvių dienai (rugsėjo 10 d.) New Yorko parodoje.

— «Lietūkis» gavo stambiausių Lenkijos pramonės įmonių žemės ūko mašinų pavyzdžius. Mašinos bus išban-dytos ir bus jų užsakyta pardavinėti

— Rygoje įvyko Baltijos turizmo draugijų konferencija. Sutarta glaudžiau bendradarbiauti turizmo propagandos ir plėtimo srityje. Bus sudarytas komi-tetas šiam bendradarbiavimui vado-vauti.



## Geriausia dovana

Jūsų giminėms, draugams ir pažįstamiems Lietuvoje, Šiaurės Amerikoje ir kituose kraštuose yra laikraštis Užsakykite jiems «SVIESA»!

«Sviesa» metams kaštuoja:  
Šiaurės ir Pietų Amerikon — 12\$000.  
Lietuvon ir kitar — — — — 24\$000.



KUN. TH. MOREUX

Bourges'ų Observatorijos Direktorius

## IŠ KUR MES ATEINAME?

(Tąsa iš 8 nr.)

Darykime ilgiau bandymą, sukime aliejaus rutuliuką vis greičiau ir greičiau: susiplojimas dar padidės ir greit apie mūsų rutulį susidarys kažkas panašaus į prilipdytą žiedą, kuris pamažu atsiskirs nuo rutulio ir taps tikru žiedu. Sukant rutulį toliau po pirmo atsiskirs antras žiedas, paskui trečias ir t. t. Kiekvienas žiedas suskils dalimis, payris į rutuliuką ir sukis apie centralinį rutulį.

Aš visumet su malonumu prisimenu savo vaikystės laikų klasę, kurioje buvo puikus sieninis žemėlapis, vaizduojas Žemės pusrutulius; vandenynai buvo šyiesiai mėlynos spalvos; Prancūzija buvo nuspalvuota rausvai; Italija — žaliai; Rusija — violetinai; kitos šalys — jau neprisimenu kalp. Visais tais kraštais greit nustoju domėtis, ir visas mano dėmesys nukrypo į kairįjį to didelio žemėlapio šoną, kame dailininkas nupiešė planetas, visas pagal jų didumą. Labiausiai mano smaisumą sukeldavo planeta, jūs, tur būt, patys atspėsite kuri — Saturnas. Tas žiedo apjuostas Saturnas — tikras teleskopinis stebuklas.

Nei valandėlės neabejojau to dangaus gražuolio esimu ir būčiau mielu noru atidavęs visus centus, kurie buvo mano žaliame fajansiniame melone, mano taupomojoj kasoj, kad galėčiau bent kartą per didelį žiūrą matyti tą stebuklingą mano troškimų daiktą.

Vėliau aš dažnai galėjau tuo būdu juo gėrėtis ir turui prisipažinti, kad puikiai suprantu, kodėl Plateau, žiūrėdamas į šią nenormalią planetą, norėjo įrodyti, kad ji susidarė visai taip, kaip aliejaus rutuliukas jo tyrime.

Jei jūs, skaitytojai, padarytumėte tą patį, tai ir jus rezultatų panašumas verstų manyti ir priežastis esant tas pačias.

Plateau tyrimas virto klasiniu; jį rasite visose astronomijose, visose mechanikose, visose kosmografijose, ku-

\*) Cia autorius apsiriko. Plateau tyrimo reikšmė buvo perdėta ir jis šjandie labiau užmirštas, negu reikėjo. Tarp aliejaus kamuolio atitinkame skystime ir kosmiškųjų dujų skirtumas yra per daug didelis. A. J.

\*\*) Prancūzų patarlė: Tout nouveau, tout est beau.

riomis naudojasi mokyklos. Jį rasime ten dar ir už penkiasdešimt metų\*).

Tačiau bloga ir klaidinga imti tas tyrimas Saturno žiedo susidarymo pavyzdžiu. Bet neužbėkime už akių.

Jeigu aš radau reikalingą aprašyti jums gražų Plateau tyrimą, tai aš padariau tą too tikslu, kad jūs geriau suprastumėte Laplace'o teoriją. Nėmanau, kad 1796 metais kam nors būtų atėję galvon padaryti tyrimą su aliejaus rutuliuku, bet tų laikų mechanika buvo jau užtenkamai išsiplėtojusi, kad galėtų numatyti tokio bandymo rezultatus.

Laplace'as įsivaizdavo pradžioje degantį miglyną, savo rūšies milžinišką kamuoli, kurs sukosi apie save. Žinome, kad mažėjant besisukančio kūno tūriui sukimosi greitis didėja. Taip, pavyzdžiui, metalinis vilkelis besisukęs krosnyje, įkaitintoje iki 200°, staigiai atšaldytas, žymiai padidina savo sukimosi greitį.

Lengva numatyti, kas vyksta miglyne, kuris kasdien nustoja savo šilumos, ją išspinduliuodamas į tarpžvaigždinę erdvę; jis šaldamas mažėjančiu tūriu ir pradeda greičiau sukis. Kaip ir nuo mūsų aliejaus rutuliuko, taip ir rutuliuko, taip ir nuo jo greitu laiku turės atsiskirti žiedas, paskui, dar padidėjus sukimosi greičiui, antras ir t. t.

Pagal šią hipotezę Plutonas ir Neptūnas turėjo atsirasti pirmieji, po jų Uranas ir paskui iš eilės visos planetos, baigiant Saulės artimiausiuoju Merkūru. Mūsų Mėnulis turėtų būti su sidaręs besikoncentruojant nuo Žemės atsidalinusiame žiedui.

«Visa, kas nauja, yra gražu\*\*» sako patarlė. Laplace'o teorija buvo priimta užmerktomis akimis. Didysis geometras turėjo atsakymų į visus klausimus. Planetos sukosi tiesiogine linkme apie Saulę, ta pačia linkme sukosi jos apie save, ir — kas dar įdomiau — jų palydovai sukosi taip pat ta pačia linkme: tai tvirtino stebėtojai, taip Laplace'as įrodinėjo teorijoje. Nieko ne beirūko. (Bus daugiau)

tyrimo reikšmė buvo perdėta ir jis yra per daug didelis. A. J.

## Žinios iš Lietuvos

LIETUVOS—BRAZILIJOS PREKYBOS SANTYKIAI

Brazilijos prekybos ir propagandos vedėjas Berlyne pranešė pramonės ir prekybos departamentui, kad yra galimybių išplėsti prekybos santykius su Lietuva. Lietuva už pinigus norėtų pirkti Brazilijoje kavos, medvilnės, gumos, tabako, kokoso palmių vaisių, apelsinų ir bananų.

Tartis su Lietuvos importo įstaigom Gaeleir Netto, minėtos prekybos ir propagandos vedėjas iš Berlyno šiomis dienomis vyks į Kauną.

IR GENEROLUS PALIETĖ

Amerikos lietuvių dienraštis «Draugas» praneša, kad praėjusių metų gruodžio m. Lietuvos visuomenės kiliusame sąjudy prieš dabartinę Lietuvos vyriausybę yra dalyvavę ir kai kurie generolai. Tarp kitų minima Kolonijai pažįstamo generolo Nageviciaus pavardė. Kariuomenės yadas generolas Raštakis kilusį sąjudį irgi pataisinęs. Esą, duotas įsakymas trims generolams palikti Didžiąją Lietuvą ir apsigyventi Klaipėdoje. Nežinome, kiek šios žinios yra tikros.

LIETUVOS KREPŠININKAI NUGALĖJO ESTUS

Kaune įvyko tarpvalstybinės krepšinio rungtynės tarp Lietuvos ir Estijos. Lietuviai parodė daug sutartinumo ir atkaklumo, ir estus nugalėjo 20 : 18. Estai taip pat parodė aukštą žaidimo lygmenį, taigi laimėti nebuvo lengva.

Kitą dieną įvyko tarpmiestinės krepšinio rungtynės Kaunas — Tartu. Iš tikrųjų tai buvo tarpvalstybinių rungtynių pakartojimas, nes žaidė tos pačios komandos ir tie patys žaidėjai. Šiose rungtynėse lyg norėta patikrinti komandų pajėgumą, nes tarpvalstybinėse rungtynėse lietuvių laimėjimas tikrai dviejų taškų skirtumu (20 : 18) galėjo būti ir aklos laimės dalybas. Ir tarpmiestinėse rungtynėse lietuviai nugalėjo estus, tikrai žymiai geresniu rezultatu, nes 36 : 28. Po šių žaidinių galima buvo įsitikinti, kad lietuviai krepšinininkai už estus šio tarpu yra stipresni. Atrodo, kad estai Europos

krepšinio pirmenybėse, kurios įvyks Kaune šių metų gegužės mėnesį, lietuviams nebus pavojingas varžovas, už meisterio vardą.

«ITALU SAVAITE» KAUNE

Balandžio mėnesį Kaune bus surengta «italų savaitė», kurios metu Lietuvos visuomenė bus supažindinta su Italijos menu, muzika, knyga, radijo, filma ir kt. Turint galvoj italų žurnalistų akiplėšišką lietuvių įželdimą pereinajais metais, mums atrodo, kad tų maccaroni fašistinį meną nereikėtų Lietuvai taip reklamuoti. Kas nemoka naudotis mūsų svetingumu ir piktuojū už gerą atsilygina, tiems neturėtų būti daugiau vietos mūsų pirkčioje. Kaip žinome, italai lietuvius išprayardžiavo didgalvias asilais ir kitokiais fašistinės iškalbos rinktiniais perlais.

— Atnaujinta ir kiek praplėsta prekybos sutartis tarp Lietuvos ir Sovietų Rusijos 1939 metams.

NAUJA BELGŲ VYRIAUSYBĖ

Karalius pavedė naują Belgijos vyriausybę sudaryti katalikui Pierlot Belgu vyriausybės krizis buvo įvykę sąryšy su gen. Franco pripažinimui ir kitais ūkinio pobūdžio nesutarimais tarp vyriausybės ir parlamento.

ANGLIJA FANTASTISKAI GINKLUOJASI

Anglų parlamentas priėmė vyriausybės pasiūlymą skirti tuojau ginklavimo reikalams 800 milijonų svarų sterlingų. Vėliau ši suma bus padidinta ligi vieno milijardo ir 500 milijonų. Tai daugiau negu šimtą milijardų milreisų. Pasakiška suma!

Kas skaito spauda --

vėjo negaudo!

## Vai, lėkite, dainos!

GIRIOJ

Čigonų daina

Girioj, girioj --	Naktyj, naktyj --
Girioj, kur aidas skamb' (2 kartų)	Tamsioj, juodej naktyj (2 kartų)
Zalioj, tankioj girioj	Naktyj nemlegam mes
Girioj, girioj.	Naktyj, naktyj --
Kur aidas skamb'.	Per ištisas naktis.
Teskamba dainos ir gaudžia balsai	Vilkai aplink slankioja per naktis
Trjmitų po girių taip skaidriai	Bet šunų lojimas juos baido vis.
Tra-ra, tra-ra, tra-ra, tra-ra!	Au-au, au-au, au-au, au-au!

Miškai, miškai

Platūs, didi miškai (2 kartų)

Miškai — tėvynė mūsų.

Miškai, miškai --

Tėvynė mūsų

Keliaujam dainuodami vis linksmi

Net skamba oras, giria ir kalnai

Valio -- valio -- valio -- valio!

## Istatymai Svetimsaliamis

Informacijų Agencija, įsisteigusi Rua José Bonifacio, 390, sobre-loja, sala K, praneša savo klientų ir bendrai visuomenės žiniai, kad šiomis dienomis perkėlė savo raštinę iš minėtosios gatvės į **Rua dos Gusmões, 324**

(arti Gabinete de Investigações), kur ir toliau atliks visus syetimšalių legalizacijos ir registracijos dokumentų sutvarkymo darbus. Taip pat priimama viso ki dokumentai versti. Atidaryta nuo 8 val. iki 6 val. vakaro.

**RUA DOS GUSMÕES, NR. 324** (ši gatvė prasideda arti Luz stoties).

## DARŽAI, ISSIMOKĖTINAI

500 metrų nue stoties Caryalho de Araujo, suburbio Central do Brasil, C.A.C.I. skirsto ir parduoda už mažą įsimokėjimo mokęstį didelį daržą — chacaras — kur yra tūkstančiai šių medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiras, Jaboticabeiras, Laranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėtinai parduodamas geras namas ir kiti pastatai su žemės sklypais. Dalis daržų su geru malkų mišku, kurį galima parduoti po 500 reisų metrą. Traukiniai ĩeinas iš stoties Norte: 7,54, 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14,30.

Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-7549, S. Paulo. Sekmadieniais: teirautis prieš stotį Carvalho de Araujo krautuveje pas ANTONIO KIRSTEN.



PETRONĖLĖ DRAUGELYTĖ

# Kelionės įspūdžiai

(Tąsa iš 8 nr.)

Pirmoji naktis laive buvo labai neįdomi. Atsikėlusį anksti, nelaukdama nė trimto garso, kurį kiekvieną rytą žadindavo keleivius, nuskubėjau į dėjį žiūrėti tekančios jūros saulės. Ji dar vos tik pradėjo žvilgioti pro linguojančias bangas, aukso spinduliais puošdama savo platų kelią. Apėjus keletą kartų dėjį, skiriamą turistų pasivaikščiojimams, nusileidau į žemiau esančius laivo galuose dėjius. Ypatingai įdomu stovėti laivo priedėlyje ir žiūrėti į laivo rėžiamą, suarkiui šniokščiantį ir putojantį, kaip sniegas baltą, vandeni. Rodos, paėmęs jį gniužtėn, suspaus, tarytum Lietuvos sniegą, kuris dabina miško pušis ir egles, taip žavingai, kaip ir čia, blizgėdamas prieš saulę.

Niekieno netrukdoma, mėgdavau dažnai čia sustojus pasvajoti, žiūrėdama į putotą sūkurį. Ir dažnai ateidavo mintis: žmogau gyvenimas — putotas jūrų sūkurys. Praplauksi tu, lyg šis milžinas vandens paviršium, o jūra virs ir putas vis taip nuolat. Eis gyvenimas, tik jau kiti kelias jo laivais...

Didžiulėn saulė, kurioje eilėmis sustatyti baltavo užtiesti ilgi stalai, pri tvirtinti prie grindų, rinkosi įvairių tautybių bei tikybų žmonės pusryčių. Kadangi man teko sėstis prie stalo, kur jau buvo užėmę vietas kelios ponitės iš eilės vokiečių sportininkų, grįžtauciu ir savo ką tik pasibaigusios tautinės olimpiados. Viena prieš mane sėdinti-oji viešnia pradėjo teirautis, kur ir iš kur aš važiuojanti, gal mokanti rusiškai ar lenkiškai. Ji pati besauti juos lavė, išvažinėjusi Rusiją, Cekoslovakiją, Lenkiją ir jau antrą kartą keliaujanti Amerikon. Įdomi moteris. Kalba taip pat ir portugališkai man; ji reikale dažnai padėdavo susikalbėti.

Pro mūsų laivą dažnai praplaukdavo iš Prancūzijos ar Portugalijos

laivai. Vėliau jie ėmė vis retėti, kol, pagaliau, plačiose jūrų bangose liko plūduriuoti tik mūsų Nojaus arka.

Vakare ėmė kilti vėjas. Laivą supo vis smarkyn. Pagaliau, dangus apsiniaukė ir pradėjo lyti. Kalbėjo, kad jau artinamės prie Anglijos, kuri dažniausia skęsta rūkų uždangalo apsiausta. Deja, ryto metą nuliūdau, pamąčius, iš tikrųjų, viską pilkuojant aplinkui. Tarpais krito lietaus lašai.

Miglos, slėpdamos tolimoj dar ne seniai praplauktus krantus, rodos, tyčiojosi iš mano bejėgiškumo, dar labiau tamsėdama. Ilgai stovėjau, bežiūrėdama ir greit vykstančią vandenįje gilia vaga, kuri pradėjo plačia tamsia juosta skyrėsi nuo jūrų vandens, tačiau juo tolyn, juo vis labiau šviesėjo, kol įnykdavo, susiliejusi su bangomis. Mąščiau: štai, žmogaus gyvenimo paveikslas, — to žmogaus, kuris tik šia diena gyvena, kuris neturi kilnesnio tikslo, nesistengia geru atsilyginti artimui, užkariauti kitų širdis meile, ypač tas, kuriose jau vėsta Dievo ir Bažnyčios balsas, nyksta tikėjimas, be kurio nėra prasmės, idomumo nė noro kentėti ir vargti pasaulyje.

Aš mačiau, kad laive pirmasis sekmadienis netik man buvo liūdnas, bet ir drauge plaukiančioms seserims vienuolėms, kurių ten buvo, rodos, šešios, taipgi ir kunigui, keliaujančiam su penkiais jaunais klierikais — tur būt, broliukais vienuoliais, nes ant savo juodų sutanų dėvėjo po ilgą rožančių.

Eidama paračiau, kad į didžiąją saulę telkiasi žmonės; man tuoj dingtelė jo mintis: tikrai čia bus paraudos. Džiaugsmo kupina širdimi nuskubėjau į ten ir aš. Deja, labai nustebau, nes ant sienos, prie pastatyto ir baltai uždengto stalo, ant kurio stovėjo pora žvakių, kabino Hitlerio paveikslą!

(Bus daugiau).

# ŽINIOS IS VISO PASAULIO

## Oswaldo Aranha Amerikoje

Brazilijos kancleris vėda toliau pasikalbėjimas su Jungtinių Valstybių politikos ydais. Šiuo metu svarstomi ekonominio pobūdžio klausimai. Dėl plačiai paskleisčių užsieniuose gaudu, esą, Brazilija gausianti naują paskola Amerikoje savo ūkiui paremti, p. Oswaldo Aranha pareiškė, kad tie gaudai neturi jokio pagrindo. Šiandieninė Brazilija nemananti elgtis taip, kaip elgėsi buvusios vyriausybės, kurios užtraukdavo naujas skolas senoms skoloms mokėti. Brazilija dabar norinti už skolas Amerikai duoti savo žemės ūkio gaminių ir tuo būdu pasiluosuoti nuo krašto slėgiančios skolų naštos.

Brazilijos Kancleriui suteiktas Garbės daktaro titulas vieno Jungtinių Valstybių universiteto, kuriame jis yra studijavęs teisės mokslus: Jo garbei suruosta daug bankietų ir kitų garbės prēmimų. Iš to galima spręsti apie didelį dėmesį Brazilijai iš Amerikos pusės. Antradienį p. Oswaldo Aranha pristatė valstybės sekretoriui Cordell Hull naująjį Brazilijos ambasadorių Siarės Amerikai p. Carlos Martins Pereira e Souza.

Į Amerika netrukus vyks Brazilijos banko ir eksporto bei importo koncer-nų atstovai susitarti dėl sąlygų pirkti Brazilijos geležinkeliams medžiagos ir riedmenų už 150 milijonų doierių.

## Visur vokiečiai toki

Amerikoje didelio pasipiktinimo sukėlė Amerikos vokiečių sąjungos suvažiavime pasakytį akiplėšiški įžeidimai prezidento Rooseveltto adresui. Naudodamiesi to krašto laisve ir valdingumu visiems atėviams, vokiečiai negali suvaldyti savo hitleriškos arogancijos, pravardžiuodami juos priklaudusio krašto valstybės vadą. Kazin, ką saky-

ty Vokietijos vokiečiai, jei kuris užsienietis taip užgautų jų Fuehrerį? Visai aišku, kad jam tektų tučtuojau palydėti savo galvą. Mat, Amerika demokratiškas kraštas, tai ten viskas galima.

Šis atsitikimas rodo, kad vokiečio jau tokia prigimtis. Nors Amerikoje gyvena visko pertekę ir laisvi, bet vis žiūri į savo šbadejusį faterlandą, spinaudami savo naujai tėvynei į veidą. Nektoki ir Lietuvos vokiečiai, kurie drįsta memorandumus mūsų vyriausybei rašinėti. Geriausia būtų, kad visos valstybės juos išdeportuotų pas Hitlerį, kaip Hitleris išdeportavo žydus. Teeina sau į savo „rojų“ deguto vietoj svieato ant duonos, iškeptos iš medžio pjuvenų, teptis ir valsintis. Gal tada atvėstų agitacijos įkaitintos galyos.

## Italijos --- Prancūzijos santykiai

Pereitą savaitę vėl nepaprastai pastrėjo kiek aprinę Italijos-prancūzų santykiai. Prancūzai buvo privertę nusijusti į Tunisą naujus kariuomenės pulkus ir pačiame mieste skubiai iškasiti apkasus, o taip pat ir slėptuves nuo lėktuvų bombardavimo ir dujų.

Sie santykiai pastrėjo po paskutinių įvykių Ispanijoje. Prancūzų susisiekimas su Afrikos kolonijomis dabar žymiai pasunkėja, nes visais vakarienu Viduržemio jūros pakraštys yra kontroliuojamas nacionalistų, kurie elgiasi su prancūzų laivais taip, kaip Mussolini norės. Pralaimėjus vyriausybiniui kamui, kuriois prancūzai reme, pačios Prancūzijos reikalai atsidūrė dideliame pavojuje.

JAULAIKAS ANTNAUJINTI  
PRENUMERATA  
1939 METAMS.

## Vaistinė Don Bosco

Savininkas Juozas Lukoševičius

Didelis pasirinkimas įvairių rūšių vaistų — vietinės gamybos ir užsieninių. Taip pat yra parfumaria. Kainos minimalios. Lietuviams daroma nuolaida!

Rua Bom Pastor, 18 Ypiranga

Tel.: 3-0100

## Dr. S. Meitín

DIPLOMUOTAS VOHETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

Prima: vidurinių veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 v. v. Kalbama lietuviškai. RUA BARÃO ITAPETININ GA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9 Tel. 4-0715.

## Dr. Adolpho Taubkîn

ADVOCATAS

[Diplomuotas São Paulo fakulteto] Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai. Raštinė: Rua Direita Nr. 36, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-4214.

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 val. vak. Kalba lietuviškai.

## Dr. A. Candia

VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose—aštrus ir kroniškas.] SIFILIS Priėmimas nuo 9—12 ir nuo 3—7. Sekmadieniais 10—12.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218. Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Vokiečių fotografijų įstaiga

## „BERNARDO“

Isteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus fotografijų srity. Specialybė padidinime, o taip pat su dažais. Darbas greitas ir sąžiningas ir pigus. Vyksta į namus fotografijų reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT

Rua São Caetano, 447 (senas nr. 103) Tel. 4-5576 SĂO PAULO

Lietuvių

Jaunime,

Dėykit gražiai pasiūtus rūbus. Siuvami sulig naujausių madų vyriški ir moteriški kostiumai ir paltai. Darbas garantuotas. Darbas atliekamas neblogiau kaip S. Paulo centre, bet daug pigiau. Už vyriškus kostiumus nuo 100 ligi 150\$000.

Už moteriškus nuo 40\$000 ligi 75\$000

PAULO AMBRAZEVIČIUS

RUA CICLAMES nr. 52 Villa Bella.

## SIUVYKLA "ESTAN"

STASIO ŠLIKTOS

Gerai žinoma visiems lietuviams

RUA DA CONCEIÇÃO 79-A,

Fone: 4-1940 (prie pat stoties Luz) atidare naują skyrių — antrą siuvyklą, Braz rajone, prie stočių Norte ir Braz.

Rua Dr. Almeida Lima, 19

## Dr. Borís Chipiakoff

RUA YPIRANGA, 193

2 andr. ap. 4. (kampas Santa Efigenia), Tel. 4-0316

Vidujinės, nervu ir proto ligos.

SPECIJALI VENERINIŲ LIGŲ LIGONIAMS CLINICA.

Gonoreja išgydoma per 10-15 dienų

KONSULTORIA ATIDARA IKI 9 VALANDU VAKARO.

Dr. A. Candia ir M. Cogano

## LABORATORIJA

MEDECINIŠKAS ISTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.

Priėmimo valandos nuo 9—12 ir 3—7. Sekmadieniais 10—12.



# SÃO PAULO LIETUVIŲ KRONIKA

### SI SEKMADIENJ VILLA ZELINOS SV. JUOZAPO VARDU MOKYKLOS PATALPOSE, A. ZELINA 61 BUS:

1) Antrą val. popiet. Moksinių Tėvų susirinkimas.

2) Trečią valandą popiet. Šaukiamas Lietuvių Katalikų Bendruomenės susirinkimas, kurio programoj bus įdomi p. J. Vaitkevičiaus paskaita apie kolonizacijos galimumus žemės ūkyje. Kam rūpi įsikurti žemės ūkyje, atvykite pasiklausti paskaitos. Paskaitininkas praėjusį mėnesį aplankė Parānā, Santa Catarina ir Rio Grande do Sul estadų šefūvius ir kitataučius kolonistus.

3) Pusiąn aštuntą val. vakaro, šaukiamas L. K. Bendruomenės Jaunimo Sekcijos susirinkimas. Štame susirinkime bus skaitoma paskaita ir aptarta kursų bei bendro lavinimosi paskaitų reikalas.

### ISVAZIUOJA LIETUVON J. VAITKEVICIUS

Netikėtai sužinojome, kad žurnalistas Julius Vaitkevičius, tik ką grįžęs iš kolonos po Brazilijos pietų estadas, išvyksta Lietuvon. I laivą sės greičiausiai apie kovo mėn. pusę. Toks staigus p. J. Vaitkevičiaus išvykimas daugeliui be abejonės, gana keistas. Mūsų bendradarbiai Gerb. Svečias smulkiau papsakojo tokio savo nusistatymo motyvus. Kolkas mes nuo komentarų susilaikome. Tik pažymėsime, jog labai klysta, kas tebeįmano amžinai gaunčiosios metodais verstis, kad pašalintų iš kelio tuos, kurie dar turi sąžines. Indas neša vandenį tol, kol asa trūksta.

P. J. Vaitkevičius buvo įsigijęs Kolonijoje visuotinės simpatijos dėl savo tiesios atviru lietuviško būdo, nuosirdaus ir gilaus patriotizmo ir taurios širdies. Lietuviška Kolonija liusta, ji i Tėvynę išlydėdama. Prie eiles laimingo kelio linkėjimų, savo kuklų žodį jungia ir „sviesa“ kuriose huolatinu Bendradarbiu p. J. Vaitkevičius yra buvęs.

**LANKESI AMERIKIECIAI**

Praėjusios savaitės ketvirtadienį laiva „Brazil“ i Rio atplaukė 3 Amerikos lietuviai kunigai marijonai: kun. provincijolas Jakaitis, kun. Andriusis, kun. Vengras. Svečius uoste patiko ir

**Parduodamas kampinis sklypas**

ANT ALTO DA MOCCA, NETOLI NUO BONDES. K R E I P T I S: RUA CANINDE 539.

**FOTO SCHMIDT**

Atleka įvairiausius foto srities darbus. Vyksta į namus. Senų paveiklų atnaujinimas. Paveiklų didinimas. Vėstuvų naštirankos prie sv. Ahtano altoriaus.

RUA SILVA BELLA 232 (netoli šv. Antano bažnyčios)

miestą aprodė Rio lietuviai Ramanauskas, Saarusaitis, Dubauskienė ir kiti. Paviešėje, penktadienio rytą atvyko į Sae Paulo. Susipažino su miestu, aplankė Kuriją, vizitavo dabartinį arkvyškapijos valdytoją monsionjorą Ladeira.

Payakare pas p. Remenius Svečiams dalyvaujant ir daugiau kvlestu asmenų, buvo arbatėlė. Vakare Villa Zelinos mokyklos salėje buvo suauktas Bendruomenės susirinkimas, kuriame Garbiu gi Svečiai pasakė nuosirdžiaus kaibas o cho ras padainavo keletą dainų. Šestadienį popiet Svečiai buvo palydėti į Santos ir išvyko į savo paskyrimo vietą Argentino.

**MIRĖ LIETUVĖ**

Pereitą antradienį mirė Mokoje gyvenusi lietuvė Mozurienė. Ji d. kovo už jos vėlę bus pamaldos Villa Zelinos lietuvių bažnyčioje. Pažįstami prašomi pamaldose dalyvauti.

**V. JANUSKEVICIŲTEI** Bendruomenės choristėi, padaryta apendicite operacija Samaritano ligoninėj. Operacija pavyko. Linkime greit pasveikti.

**Seseliu Pranciškietiu organizuojamos mokyklos, Villa Zelinoj, inventoriumi isigyti AUKOTOJU SARASAS:**

Dorinai 50\$000, Sornaitė Engelnaitė 12\$000, Chett 10\$000, Morta Biliūnienė 5\$000, Jonas Vaseužius 5\$000, Ona Slumbienė 3\$000, Marė Bartkūviene 3\$000, Po 2\$000: A. Masenkevičienė, Ona Petriene, Agota Kovienė, R. Felipete, Stello Fredienė, Anonyma, Juozas Tebelskis, Virbickienė, Juozas Stepona-

**Mokyklos rėmėjai**

Veikianti Villa Zelinoj L. R. K. Bendruomenės švento Juozapo vardo mokykla, iš šalies paramos negaundama, kreipėsi į lietuvių visuomenę kviesdama būti rėmėjais. Atsisankimas neliko balsu šaukiančio tyruose. Stai, skelbiam jau savo Geradarjus, kurie save apsidėjo menesiniu mokesčiu mokyklos naudai.

1. Jonas Paukštys 26\$000  
2. Stasys Paukštys 10\$000

**Lietuvių Dėmesijui**

**Siuvyklā "RUBAS"**

Siuvami rūbai su gū naujaisiu madu, darbas atliekamas diplomuoto ir su didele praktika siuvėjo. Darbą atlieku sažiningai ir už jį atsakau; galima kreiptis iki 9 val. vakaro

sekmadieniais.

Atsankomasis siuvėjas

**Jonas Čizinauskas**

67 AVENIDA ZELINA 67.

**B. L. O. CENTRO TARYBOS POSĖDIS**

Kovo mėn. 5 d. (sekmadienį) 15 val. šaukiamas šilinis B. L. O. Centro Tarybos posėdis. Prašoma visu Tarybos atstovų dalyvauti.

Tarybos Pirmininkas,

**TAIP NEGRAZULIŲ NEKULTŪRINGA**

Kai kuriuose Villa Zelinos ir Villa Bellos krautuose, kur parduodama alkoholinių gerimų, vakaris susirenka jau suaugę ir vedę vyrai ir girtauja iki gili vėlybos nakties. Dažnai žmonės, nesulaukdamos vyrų sugrįžtant, einą į karciamosna, neskolijir, pusgriečius partempia namo.

Sakoma, kad vienam ne gū girtioje baugu, bet ir karciamoj nesmagu Girtuokliai profesionaliai neradę osu draugu karciamose, einą į ieskotini namus. Bijodami užteiti, kad nuo žmonų negautų šluotų, prie vartų švilpia ar pljauksi, ligi išvilioja usavo pliaų katmyną.

Bendraj lietuvių per daug geria svaigalų. Dėl to, nemažai atsitinka patinšimų, persiskyrimų seimose ir kt. Girtuoklių tėvų ir vaikų būna nenormalūs. Dažnai digot ir silpnarochiai. Didelis girtavimas, ypač baltai kolonijos nelaimė, nesantimmesantalka, išsiskyrimas, ligas nelaimės, vedanti į beprocių namus. Tai yra didelis socialinė blogybė, su kuria reikalinga energingiau organizuoti kovoti.

vičius 1\$700, Po 1\$000: Stasys Našleinas, Viktoras Sažzeyjevas, Josina Skoruspkiene, Karolina Vasiliauskienė, Ona Alaneuzienė, Bronius Tebelskis, Placidia Vilijūnė, Placidia Mačiūliene, Salomėja Mikolajūnienė, Trubienė, Simkantenė, Strazdienė Ursulė, Simkevičienė ir Kupdūnienė.

3. Petras Stumonas 5\$000  
4. Juozas Lukoševičius 5\$000  
5. Jonas Silickas 5\$000  
6. Vytautas Stoškūnas 1\$000  
7. Gelanžauskienė 5\$000  
8. Sajevičienė 1\$000  
9. Kazanauskienė 500  
10. Terševičienė 500  
11. Seičienė 1\$000  
12. Ajauskienė 2\$000  
13. Klezienė 1\$000  
14. Kulkauskienė Ona 3\$000  
15. Petravičienė Elena 3\$000  
16. Dirsiene 5\$000

(Bus daugiau)

**CHIROMANTE**

Dr. SEDFA

Turėdama mokslo ir daugelio metų patyrimo šioje srityje, siūlo savo patarimą. Nėkurite pasisekimo ir sėkme nelaimingas savo seimelė, arba komercijoloje Turie, kokiu nepasisekimu kurie jums kelia rūpesių? Norite sugrąžinti savo drąsystę, asmenį, kuris nuo jus atsisakyręs? Norite pašalinti bet kokią blogybę? Norite turėti geros klaitės darbą? Turite kokią kitą problemą vedybose? Yra kitokių neduglimumų klaidų? Negaidami kreipkitės į MME. SEDEFA, kuri suteiks gerų patarimų. Patarimas sąžiningas, garantuotas ir greitas.

Rua Canindé, 262, bondés ir amžinai prie durų. Priimama valandos kasdiena nuo 8 ryto iki 12 valandų. Sekmadieniais taip pat.

Apie nkykyte kad paminjūmāte Konsultas 5\$000

**Pamaldos**

Sį sekmadienį, kovo m. 5 d., Pamaldos bus: VILLA ZELINOJ

8 val. rytė šaukiamas šventos Misijos ir bendra Komunija. Išpažinties prietėrė vakaro laora. Šaukiamas šventos Misijos ir bendra Komunija. Išpažinties prietėrė vakaro laora. Šaukiamas šventos Misijos ir bendra Komunija. Išpažinties prietėrė vakaro laora.

Vienhofika Vilanda Santa šventos Misijos ir bendra Komunija. Išpažinties prietėrė vakaro laora. Šaukiamas šventos Misijos ir bendra Komunija. Išpažinties prietėrė vakaro laora.

5 val. staciono ir misparal su istatymu Svečiasio Sakramento. Misparal su istatymu Svečiasio Sakramento. Misparal su istatymu Svečiasio Sakramento.

Misparal su istatymu Svečiasio Sakramento. Misparal su istatymu Svečiasio Sakramento. Misparal su istatymu Svečiasio Sakramento.

**EVANGELIJA I SEKMADIENIŲ GAVENIJOJE**

Mato 17

Abieta išrašab il. Jūsda atostojū am Anno metu, y Jėzus pasistėpė su anam Petru, Jokabaju ir brelidoneguf užšvedė juos nuosaliai pargūta kaln. Tancijis atsivainė ju akkoingde, y xidas sužib. kių isauli, o išadūmū žlabi pasidare balti kaip snigas. Ir atai jūms ipasirodė šlozė, in dlijje, kūr pūodą kalbėjosi su juo. Ataliidėdūpas Petras u tarė, o Jėzus padė padė, y dūis gera būti; dab noriu padarykius dūis padangtes, vana Mozei o dūis bėjū. Dap jūm, tebekabany, o dūis sūa; de besys apsiavū dūis, in stobabūas iš debesų sūakė; sitas jūmū mūmasis Sūnūs, kurjūn sūa labūty pūmėgau; jo klausykite, in pūigūda, mūkūtipaij parpuolēant, savo sūdeid, in labū bijojoj. Be Jėzus prieto, jūms ipalietė ir jūms, in rēdū kalbēta, in apūhūkūte. Rakēlė savo akis, inie pūeko daugiau pē bema, kaip tik vūvėgū dēzū, in pūi. Nužengiant jūms, nuosūklūgū, in Jėzus jūms pasakė, y tarūdas: o, Niekam nesakykiū apie tai, regūjūm, kēlēv jūm gaus Sūnus neatsjēls iš numirusūjū.

